Дело № 1-192, 2019 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 сентября 2019 года г. Сокол 

Вологодская область 

Сокольский районный суд Вологодской области в составе судьи председательствующей Кротовой М.Ю.,

при секретаре Янгосоровой Е.В.,

с участием ст. помощника Вологодского транспортного прокурора Ивойлова П.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Осипова С.Ю., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №47, Потерпевший № 57, Потерпевший №17, Потерпевший №38, Потерпевший №3, Потерпевший №49, Потерпевший №45, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №56, Потерпевший №51, Потерпевший № 6, 

рассмотрев в предварительном судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 145.1, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в том, что, являясь руководителем организации, совершил частичную невыплату свыше трех месяцев заработной платы из корыстной или иной личной заинтересованности, кроме того, в совершении полной невыплаты свыше двух месяцев заработной платы из корыстной или иной личной заинтересованности.

Согласно обвинительному заключению, инкриминируемые ФИО1 преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Открытое акционерное общество 

<

данные изъяты> (далее по тексту - ОАО 

<

данные изъяты> Общество) зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ и поставлено на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №11 по Вологодской области, Обществу присвоен индивидуальный номер налогоплательщика №. Юридический и фактический адрес ОАО 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

В соответствии с пунктом 3.1 Устава ОАО 

<

данные изъяты> утвержденным общим собранием акционеров ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту - Устав ОАО 

<

данные изъяты>), основной целью деятельности Общества является извлечение прибыли.

Согласно пункту 3.2 Устава ОАО 

<

данные изъяты> основными видами деятельности Общества являются: перевозка грузов и пассажиров; добыча и поставка нерудных материалов; добыча, переработка и реализация древесины; судоремонт (судостроение и машиностроение), строительство, капитальный и текущий ремонт зданий и сооружений; производство перегрузочных работ; организация туризма (в том числе зарубежного); выполнение проектно-сметных работ; производство сувениров, товаров народного потребления; оказание платных услуг населению; торгово-закупочная, комиссионная; внешне-экономическая деятельность; продажа изделий декоративно-прикладного искусства, изделий народного промысла, и других художественных изделий; оказание услуг складского хозяйства; подготовка и переподготовка кадров; организация работы ресторанов, кафе, баров, столовых; организация работы платных автостоянок, гаражей, станций технического обслуживания и бензиногазозаправочных станций; производство и переработка сельскохозяйственной продукции; проведение кадастровых съемок и землеустроительного обследования с оформлением соответствующих дел (кадастрового и землеустроительного). 

Согласно пунктам 10.1-10.5 Устава ОАО 

<

данные изъяты> генеральный директор Общества является единоличным исполнительным органом Общества и своей деятельностью подотчетен общему собранию акционеров и совету директоров Общества; генеральный директор осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетентности общего собрания акционеров и совета директоров Общества; генеральный директор Общества без доверенности действует от имени Общества по вопросам, отнесенным законодательством Российской Федерации и Уставом ОАО 

<

данные изъяты> к компетенции единоличного исполнительного органа Общества; имеет право подписи, распоряжается имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Уставом Общества; утверждает штатное расписание, принимает и увольняет работников аппарата управления Общества, заключает с ними трудовые договоры, применяет меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания, самостоятельно совершает сделки от имени Общества; открывает и закрывает в учреждениях счета Общества; организует ведение бухгалтерского, налогового, статистического и оперативного учета и составление отчетности Общества; совершает иные юридические действия в соответствии со своими полномочиями.

В соответствии с приказом № от 18.09.2012 ФИО1 назначенна должность генерального директора ОАО 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 в период с 18.09.2012 по 30.10.2017 являлся единоличным исполнительным органом ОАО 

<

данные изъяты> наделенным организационно-распорядительными и хозяйственными функциями, в том числе правомочным принимать решения о формировании фонда оплаты труда и выплате за счет его средств заработной платы работникам Общества.

В период с 01.12.2016 по 30.04.2017 на основании приказов о приеме работников на работу и трудовых договоров, заключенных в разное время между ОАО 

<

данные изъяты> и работниками Общества, гарантирующих выплату заработной платы в порядке и на условиях в соответствии с системой оплаты труда, действующей на предприятии, и в сроки, установленные трудовым законодательством, локальными нормативными актами и трудовым договором, трудовые функции в ОАО 

<

данные изъяты> осуществляли, в том числе, следующие работники: Потерпевший № 4 Потерпевший №26, Потерпевший №44, Потерпевший №34, Потерпевший №56, Потерпевший №38, Потерпевший № 59, Потерпевший №63, Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №54, Потерпевший №42, Потерпевший №25, Потерпевший №21, Потерпевший №18, Потерпевший №49, Потерпевший №53, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №52, Потерпевший №29, Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №60, Потерпевший №41, Потерпевший №58, Потерпевший № 6, Потерпевший №37, Потерпевший №55, Потерпевший № 51 Потерпевший №5, Потерпевший №39, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший № 12, Потерпевший №61, Потерпевший №17, Потерпевший №9, Потерпевший №13, Потерпевший №15, Потерпевший №33, Потерпевший №40, Потерпевший №46, Потерпевший №43, Потерпевший №20, Потерпевший №19, Потерпевший №30, Потерпевший №24, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №62, Потерпевший №45, Потерпевший №23, Потерпевший №22, Потерпевший №32, Потерпевший №47, Потерпевший № 50, Потерпевший № 57, Потерпевший №48, Потерпевший №31

В соответствии со статьей 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы. 

Согласно положениям статьи 21 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

В силу части 1 статьи 129 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата (оплата труда работника) - это вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

В соответствии с положениями статей 2, 136 Трудового кодекса Российской Федерации одним из основных принципов регулирования трудовых отношений является обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда. Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

В соответствии с частью 1 статьи 140 Трудового кодекса Российской Федерации при прекращении трудового договора выплата всех сумм причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.

Согласно части 2 статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан, в том числе, соблюдать законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством.

Таким образом, ФИО1, как генеральный директор ОАО 

<

данные изъяты> и являющийся работодателем для работников Общества в период с 01.12.2016 по 30.04.2017, в соответствии со статьей 37 Конституции Российской Федерации, статьями 2, 21, 22, 129, 136, 140 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно пункту 6.2.3 Правил внутреннего трудового распорядка ОАО 

<

данные изъяты> и условий трудовых договоров, заключенных с работниками Общества, был обязан обеспечить выплату заработной платы работникам ОАО 

<

данные изъяты> не реже чем каждые полмесяца, а именно: 15 числа текущего месяца - выплата аванса по заработной плате; 30 числа месяца, следующего за расчетным - выплата окончательного расчета по заработной плате, а при прекращении трудового договора с работником, обязан произвести ему выплату всех сумм, причитающихся от работодателя, в день увольнения данного работника.

Несмотря на указанные обстоятельства, ФИО1, являясь генеральным директором ОАО 

<

данные изъяты> в нарушении статьи 37 Конституции Российской Федерации, статей 2, 21, 22, 129, 136, 140 Трудового кодекса Российской Федерации и условий трудовых договоров, заключенных с работниками Общества, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выражающуюся в нарушении конституционных прав граждан, согласно которым каждый гражданин имеет право на вознаграждение за труд, а также на своевременную и в полном размере выплату заработной платы, с соблюдением сроков ее выплаты, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде частичной невыплаты свыше трех месяцев заработной платы работникам ОАО 

<

данные изъяты> желая их наступления, осознавая, что у Общества имеются необходимые денежные средства для выплаты работникам заработной платы, действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной такими побуждениями как карьеризм, заключающийся в упрочнении своего положений как руководителя ОАО 

<

данные изъяты>, а также в желании показать себя перед членами совета директоров Общества с наилучшей стороны, чтобы и в дальнейшем занимать должность генерального директора ОАО 

<

данные изъяты> в поддержании своего имиджа перед контрагентами как порядочного, надежного и честного партнера, а также из корыстной заинтересованности, выражающейся в извлечении материальной выгоды для себя как генерального директора ОАО 

<

данные изъяты> в виде получения в полном объеме начисленной заработной платы за счет невыплаты заработной платы работникам Общества, а также денежных средств, полученных от продажи имущества Общества по заниженной стоимости, а именно: судна «Двиносплав-310» стоимостью 1 540 000 рублей по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; приставки к землесосу «Кубенский-2» стоимостью 768 518 рублей по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; судна «Кубенский-2» стоимостью 4 822 400 рублей по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; маломерного судна типа «Баржа-площадка» стоимостью 272 576 рублей по договору купли-продажи судна № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом, владея в полной мере сведениями об имеющейся перед ними задолженности, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.12.2016 по 30.04.2017 совершил частичную невыплату свыше трех месяцев заработной платы работникам ОАО 

<

данные изъяты> Потерпевший №4, Потерпевший №26, Потерпевший №44, Потерпевший №34, Потерпевший №56, Потерпевший №38, Потерпевший № 59, Потерпевший №63, Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №54, Потерпевший №42, Потерпевший №25, Потерпевший №21, Потерпевший №18, Потерпевший №49, Потерпевший №53, направляя денежные средства на расчеты с контрагентами за товары, работы, услуги, а также на иные цели, не связанные с выплатой заработной платы работникам Общества.

Таким образом, ФИО1, как генеральный директор ОАО 

<

данные изъяты> имея реальную возможность и денежные средства, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил частичную невыплату заработной платы свыше трех месяцев следующим работникам ОАО 

<

данные изъяты>

Потерпевший №4 в сумме 87.601,01 рублей;

Потерпевший №26 в сумме 43.288,00 рублей; 

Потерпевший №44 в сумме 9.199,06 рублей;

Потерпевший №34 в сумме 13.174,00 рублей;

Потерпевший №56 в сумме 34.172,43 рублей;

Потерпевший №38 в сумме 12.900,00 рублей;

Потерпевший № 59 в сумме 45.892,91 рублей;

Потерпевший №63 в сумме 23.912,94 рублей;

Потерпевший №1 в сумме 55.744,84 рублей;

Потерпевший №11 в сумме 95.100,85 рублей;

Потерпевший №14 в сумме 35.760,02 рублей;

Потерпевший №16 в сумме 65.081,56 рублей;

Потерпевший №54 в сумме 81.332,04 рублей;

Потерпевший №42 в сумме 63.796,06 рублей;

Потерпевший №25 в сумме 5.700,35 рублей; 

Потерпевший №21 в сумме 86.013,38 рублей;

Потерпевший №18 в сумме 20.910,90 рублей;

Потерпевший №49 в сумме 24.768,40 рублей;

Потерпевший №53 в сумме 43.775,00 рублей.

Всего в результате умышленных преступных действий ФИО2 вышеперечисленным работникам ОАО 

<

данные изъяты> в период с 01.12.2016 по30.04.2017 частично не выплачена заработная плата свыше трех месяцев наобщую сумму 848 123 рубля 75 копеек. Свои преступные действия по невыплате заработной платы вышеуказанным работникам, ФИО1 продолжал до открытия конкурсного производства в отношении ОАО 

<

данные изъяты> и освобождения от занимаемой должности генерального директора Общества, то есть до 30.10.2017.

При этом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ организацияОАО 

<

данные изъяты> по состоянию на 31 марта 2017 года, располагаладостаточными активами, и, следовательно, имела реальную возможностивыплаты заработной платы своим работникам.

Кроме того, ФИО1, являясь в период с 18.09.2012 по 30.10.2017 генеральным директором, то есть единоличным исполнительным органом ОАО 

<

данные изъяты> основные направления деятельности которого изложены выше, и будучи наделенным организационно-распорядительными и хозяйственными функциями, в том числе, правомочным принимать решения о формировании фонда оплаты труда и выплате за счет его средств заработной платы работникам Общества, в нарушении статьи 37 Конституции РФ, статей 2, 21, 22, 129, 136, 140 ТК РФ и условий трудовых договоров, заключенных с работниками Общества, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выражающуюся в нарушении конституционных прав граждан, согласно которым каждый гражданин имеет право на вознаграждение за труд, а также на своевременную и в полном размере выплату заработной платы, с соблюдением сроков ее выплаты, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде полной невыплаты свыше двух месяцев заработной платы работникам ОАО 

<

данные изъяты> желая их наступления, осознавая, что у Общества имеются необходимые денежные средства для выплаты работникам заработной платы, действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной такими побуждениями как карьеризм, заключающийся в упрочнении своего положения, как руководителя ОАО 

<

данные изъяты> а также в желании показать себя перед членами совета директоров Общества с наилучшей стороны, чтобы в дальнейшем занимать должность генерального директора ОАО 

<

данные изъяты> в поддержании своего имиджа перед контрагентами как порядочного, надежного и честного партнера, а также из корыстной заинтересованности, выражающейся в извлечении материальной выгоды для себя как генерального директора ОАО 

<

данные изъяты> в виде получения в полном объеме начисленной заработной платы за счет невыплаты заработной платы Общества, а также денежных средств, полученных от продажи имущества Общества по заниженной стоимости, а именно: судна «Двиносплав-310» стоимостью 1 540 000 рублей по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; приставки к землесосу «Кубенский-2» стоимостью 768 518 рублей по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; судна «Кубенский-2» стоимостью 4 822 400 рублей по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; маломерного судна типа «Баржа-площадка» стоимостью 272 576 рублей по договору купли-продажи судна № от ДД.ММ.ГГГГ, владея в полной мере сведениями об имеющейся перед работниками задолженности по заработной плате, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.12.2016 по 30.04.2017 совершил полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы ОАО 

<

данные изъяты> Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №52, Потерпевший №29, Потерпевший № 35 Потерпевший №36, Потерпевший №60, Потерпевший №41, Потерпевший №58, Потерпевший № 6, Потерпевший №37, Потерпевший №55, Потерпевший №51, Потерпевший №5, Потерпевший №39, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший № 12, Потерпевший №61, Потерпевший №17, Потерпевший №9, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №15, Потерпевший №33, Потерпевший №40, Потерпевший №46, Потерпевший №43, Потерпевший №20, Потерпевший №19, Потерпевший №30, Потерпевший №24, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №62, Потерпевший №45, Потерпевший №23, Потерпевший №22, Потерпевший №32, Потерпевший №47, Потерпевший № 50, Потерпевший № 57, Потерпевший №48, Потерпевший №31, направляя денежные средства на расчеты с контрагентами за товары, работы, услуги, а также на иные цели, не связанные выплатой заработной платы работникам Общества. 

Таким образом ФИО1, как генеральный директор ОАО 

<

данные изъяты> имея реальную возможность и денежные средства, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, в период с 01.12.2016 по 30.04.2017 совершил полную невыплату заработной платы свыше двух месяцев следующим работникам ОАО 

<

данные изъяты>

Потерпевший №2 в сумме 120.800,50 рублей;

Потерпевший №3 в сумме 45.171,99 рублей;

Потерпевший №52 в сумме 55.929,42 рублей;

Потерпевший №29 в сумме 62.829,71 рублей; 

Потерпевший №35 в сумме 33.689,00 рублей;

Потерпевший №36 в сумме 30.474,74 рублей;

Потерпевший №60 в сумме 34.259,44 рублей;

Потерпевший №41 в сумме 102.596,59 рублей;

Потерпевший №58 в сумме 54.126,30 рублей;

Потерпевший № 6 в сумме 73.131,60 рублей; 

Потерпевший №37 в сумме 46.408,52 рублей;

Потерпевший №55 в сумме 62.034,37 рублей;

Потерпевший №51 в сумме 85.556,89 рублей;

Потерпевший №5 А.Л. в сумме 96.440,84 рублей; 

Потерпевший №39 в сумме 119.863,27 рублей;

Потерпевший №7 в сумме 45.488,79 рублей;

Потерпевший №8 в сумме 88.736,46 рублей;

Потерпевший №10 в сумме 98.170,32 рублей;

Потерпевший № 12 в сумме 60.868,76 рублей; 

Потерпевший №61 в сумме 61.957,61 рублей; 

Потерпевший №17 в сумме 89.362,50 рублей;

Потерпевший №9 в сумме 62.436,57 рублей;

Потерпевший №13 в сумме 67.768,16 рублей;

Потерпевший №15 в сумме 88.904,58 рублей; 

Потерпевший №33 в сумме 151.699,62 рублей; 

Потерпевший №40 в сумме 79.113,49 рублей;

Потерпевший №46 в сумме 37.335,90 рублей; 

Потерпевший №43 в сумме 33.815,83 рублей;

Потерпевший №20 в сумме 39.312,57 рублей;

Потерпевший №19 в сумме 55.847,16 рублей;

Потерпевший №30 в сумме 100.992,68 рублей; 

Потерпевший №24 в сумме 48.364,19 рублей;

Потерпевший №27 в сумме 49.733,79 рублей;

Потерпевший №28 в сумме 117.120,79 рублей;

Потерпевший №62 в сумме 91.811,62 рублей;

Потерпевший №45 в сумме 76.315,13 рублей; 

Потерпевший №23 в сумме 63.777,40 рублей; 

Потерпевший №22 в сумме 106.196,34 рублей;

Потерпевший №32 в сумме 70.397,67 рублей;

Потерпевший №47 в сумме 29.659,90 рублей;

Потерпевший № 50 в сумме 198.846,46 рублей; 

Потерпевший № 57 в сумме 31.819,74 рублей; 

Потерпевший №48 в сумме 23.860,24 рублей;

Потерпевший №31 в сумме 162.824,96 рублей.

Всего в результате умышленных преступных действий ФИО1 вышеперечисленным работникам ОАО 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полностью не выплачена заработная плата свыше двух месяцев на общую сумму 3 255 852 (три миллиона двести пятьдесят пять тысяч восемьсот пятьдесят два) рубля 41 копеек. Свои преступные действия по невыплате заработной платы вышеуказанным работникам, ФИО1 продолжал-до открытия конкурсного производства в отношении ОАО 

<

данные изъяты> и освобождения от занимаемой должности генерального директора Общества, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ организация ОАО 

<

данные изъяты> по состоянию на 31 марта 2017 года, располагала достаточными активами, и, следовательно, имела реальную возможность выплаты заработной платы своим работникам.

Данное уголовное дело с обвинительным заключением поступило в Сокольский районный суд для рассмотрения 31 июля 2019 года.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 229 УПК РФ по уголовному делу назначено предварительное слушание, в ходе которого обсуждался вопрос о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с пунктом 24 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 19 от 27.06.2013 года «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» по результатам предварительного слушания судья может вынести постановление о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, если обвиняемый против этого не возражает.

Обвиняемый ФИО1, его защитник адвокат Осипов С.Ю. ходатайствовали о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, поскольку с момента совершения преступлений прошло более 2 лет. ФИО1 от органов предварительного следствия не скрывался, оснований для приостановления производства по делу не имелось. Таким образом, имеются основания для прекращения уголовного дела в связи с истечением сроков давности.

Потерпевшие Потерпевший №13, Потерпевший №47, Потерпевший № 57, Потерпевший №17, Потерпевший №38, Потерпевший №3, Потерпевший №49, Потерпевший №45, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №56, Потерпевший № 51 Потерпевший № 6 возражений относительно ходатайства о прекращении уголовного дела не представили.

Старший помощник Вологодского транспортного прокурора Ивойлов П.А. полагал, что срок давности привлечения к уголовной ответственности надлежит исчислять с 29 мая 2017 года, то есть с момента принятия Арбитражным судом решения о введении на предприятии процедуры наблюдения; в связи с тем, что преступления, в которых обвиняется ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, срок давности привлечения к уголовной ответственности за которые составляет 2 года, считал возможным прекращение уголовного дела по заявленному обвиняемым и его защитником ходатайству.

Суд, заслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло 2 года. Течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление уклоняется от следствия и суда.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 145.1 и ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно разъяснений, содержащихся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.12.2018 № 46 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях против конституционных прав и свобод человека и гражданина (статьи 137, 138, 138.1, 139, 144.1, 145, 145.1 УК РФ) сроки давности уголовного преследования за совершение преступления, предусмотренного статьей 145.1 УК РФ, исчисляются с момента его фактического окончания, в частности со дня погашения задолженности, увольнения виновного лица или временного отстранения его от должности. 

Из разъяснений, содержащихся в пункте 4 Пленума Верховного Суда СССР от 04.03.1929 года № 23, следует, что срок давности уголовного преследования в отношении длящихся преступлений исчисляется со времени их прекращения по воле или вопреки воле виновного (добровольное выполнение виновным своих обязанностей, явка с повинной, задержание органами власти и др.).

Из исследованных материалов дела следует, что Определением Арбитражного Суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № в отношении ОАО 

<

данные изъяты> введена процедура наблюдения, временным управляющим утверждена ФИО16

В силу положений ст. 64 ФЗ РФ от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» введение наблюдения не является основанием для отстранения руководителя должника и иных органов управления должника, которые продолжают осуществлять свои полномочия с ограничениями, установленными пунктами 2, 3 и 3.1 настоящей статьи.

Вместе с тем, с даты вынесения арбитражным судом определения о введении наблюдения требования кредиторов по денежным обязательствам и об уплате обязательных платежей, за исключением текущих платежей, могут быть предъявлены к должнику только с соблюдением установленного настоящим Федеральным законом порядка предъявления требований к должнику (ч. 1 ст. 63 ФЗ № 127-ФЗ).

Задолженность по заработной плате, образовавшаяся перед работниками ОАО 

<

данные изъяты> за период с 01.12.2016 по 30.04.2017 года к текущим платежам отнесена быть не может, в связи с чем, требования по данным денежным обязательствам подлежали с ДД.ММ.ГГГГ разрешению в порядке процедуры банкротства, и не могли быть разрешены руководителем должника –генеральным директором ОАО 

<

данные изъяты> ФИО1

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что с даты вынесения Арбитражным судом определения о введении процедуры наблюдения, то есть с 29.05.2017 года, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 145.1 и ч. 2 ст. 145.1 УК РФ были фактически окончены.

Согласно пункта 19 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 19 от 27.06.2013 года «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» под уклонением от следствия и суда следует понимать такие действия подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, которые направлены на то, чтоб избежать задержания и привлечения к уголовной ответственности (например, изменение места жительства, нарушение избранной меры пресечения, в том числе, побег из-под стражи). Отсутствие явки с повинной лица, когда преступление не выявлено и не раскрыто, не является уклонением от следствия и суда.

Как следует из материалов уголовного дела, преступления совершены в период с 01.12.2016 по 30.04.2017 года, уголовное дело возбуждено 29 ноября 2018 года. ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ не был привлечен в качестве подозреваемого или обвиняемого по данному уголовному делу, в отношении него мера пресечения не избиралась, в розыск он не объявлялся. Зарегистрирован в 

<

адрес>, где проживает до настоящего времени. 

При таких обстоятельствах двухлетний срок давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 145.1 и ч. 2 ст. 145.1 УК РФ истек, а поэтому уголовное дело в отношении ФИО1 подлежит прекращению на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствие с п. 3 ч. 3 ст. 239 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств по правилам ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 24, 236, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 145.1, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

Вещественные доказательства:

- оптический диск формата DVD-R «info» объемом 120 min/4,7 GB, на котором имеется файл программы архив WinRAR с названием 

<

данные изъяты>, который включает в себя данные 1С-Бухгалтерии ОАО 

<

данные изъяты> копию решения единственного участника ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении полномочий директора OOО

<

данные изъяты> ФИО1, и назначении на должность директора ООО 

<

данные изъяты> Потерпевший № 50; копию свидетельства налоговой службы ООО 

<

данные изъяты>; копию заявления о выписке из Государственного судового реестр на судна; копию договора купли -продажи № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче оборудования между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты>; копию договора купли- продажи № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче оборудования между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> черновик акта сверки взаимных расчетов между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> товаротранспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на груз пгс 34.4 тонны, грузоотправитель ООО 

<

данные изъяты> товаротранспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на груз пгс 34.4 тонны, грузоотправитель ООО 

<

данные изъяты> отчет по заказу-отгрузке в период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на речной песок; список документов для государственной регистрации от ООО 

<

данные изъяты> копию заявления о замене стороны исполнительного производства на основании договоров цессии о взыскании задолженности по заработной плате с ООО 

<

данные изъяты> лист черновик с таблицей датой договоров, предмет договора сумма по договору оплаты, задолженность ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> 2 папки черного цвета с металлическим скреплением бумаг (в 1 папке находятся договор подряда 23-04-05/007 от ДД.ММ.ГГГГ на ремонт теплохода РТ 312, договор подряда 23-04-05/008 от ДД.ММ.ГГГГ на ремонт баржи 3443, договор подряда 23-04-05/009 от ДД.ММ.ГГГГ на разработку конструкторско-технологической документации, акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, договор № П от ДД.ММ.ГГГГ о поставке речного песка; во 2 папке - копия лицензии серия 002 № ДК -1 на осуществление погрузочно-разгрузочных работ); копию устава ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о постановке в налоговый учет ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; копию устава ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; письмо о разрешении эксплуатации судов от ДД.ММ.ГГГГ; копию положения об организации и оплате труда ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; банковские реквизиты ООО 

<

данные изъяты> копию заявления о регистрации юридического лица и пакет документов к нему; копию устава ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о регистрации юридического лица; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском клише синей печати и оригинальной подписью ФИО17; письмо в администрацию г. Вологды о подтверждении адреса регистрации с подписью ФИО1; тетрадный лист с печатью 

<

данные изъяты> акт приема-передачи объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ «Мотозавозня-54» от ОАО 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты> счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ «Мотозавозня-54»; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ баржа РВЛ 12-73; акт приема-передачи объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ «баржа РВЛ12-73» от ОАО 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты> акт приема-передачи объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ «т/х Двиносплав-310» от ОАО 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты> счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ «т/х Двиносплав-310»; акт приема-передачи объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ «землесос Кубенский-2» от ОАО 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты> счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ «землесос Кубенский-2»; акт приема-передачи объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ «приставка к землесосу Кубенский-2» от ОАО 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты> счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ «приставка к землесосу Кубенский-2»; акт приема-передачи объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ «баржа-площадка ВХ-5287» от ОАО 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты>; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ «баржа-площадка ВХ-5287»; 4 листа формата А4 с образцами печати 

<

данные изъяты> запрос от ОАО 

<

данные изъяты> в адрес ООО 

<

данные изъяты> о перечислении денежных средств по договорам 28-33 от ДД.ММ.ГГГГ в УФНС России по Вологодской области; приказ о принятии на работу ФИО1 в 

<

данные изъяты> трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу; перечень нормативных документов; приказ о расторжении трудового договора с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о принятии на работу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о прекращении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1; приказ ООО 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ о вступлении в должность Потерпевший № 50; решение ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении полномочий ФИО1; приказ 

<

данные изъяты> о приеме на работу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> на ФИО1; договор купли-продажи судна «РТ-402» № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> информация о барже 3306; приказ № 

<

данные изъяты> о вступлении в должность директора ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; решение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; акт приема-передачи к договору от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> о передаче имущества на 2 листах без подписей участвующих лиц; информация от ОАО 

<

данные изъяты> по сделкам с судами; договор № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> о предоставлении услуг; договор купли-продажи №/СК от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> о продаже судна «Двиносплав-310», акт приема-передачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи №/СК от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> с продаже судна «приставка к землесосу Кубенский -2»; акт приема-передачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи №/СК от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> о продаже судна «Кубенский-2»; акт приема-передачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи №/СК от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> о продаже судна «баржа площадка ВХ 5287»; акт приема-передачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи №/СК от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> о продаже судна «баржа площадка РВЛ 12-73»; акт приема-передачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи № /СК от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> о продаже судна «Мотозавозня 54»; акт приема-передачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет фактуры № А1-А8 от ДД.ММ.ГГГГ от продавца ОАО 

<

данные изъяты> покупатель 

<

данные изъяты> договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> на предоставление во временное владение и пользование недвижимого имущества, оборудования, транспортных средств, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> на предоставление во временное владение и пользование недвижимого имущества, оборудования, транспортных средств, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> договор аренды транспортных средств, без экипажа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО 

<

данные изъяты> и ОАО 

<

данные изъяты> государственный контракт от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Федеральной службой по надзору в сфере транспорта и ОАО 

<

данные изъяты> договор аренды транспортного средства без экипажа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> копию договора аренды транспортного средства без экипажа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> копию договора аренды транспортного средства без экипажа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> договор №/СК от ДД.ММ.ГГГГ на комплексное обслуживание флота, заключенный между ООО 

<

данные изъяты> и ОАО 

<

данные изъяты> копию договора аренды транспортного средства без экипажа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО 

<

данные изъяты> и ОАО 

<

данные изъяты> акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к договору № аренды судов без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к договору № аренды судов без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № аренды судов без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> расписку ООО 

<

данные изъяты> в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ №; акт приема-передачи теплохода «Михаил Драйцун», баржи №, 3437 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № аренды судов без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> акт приема-передачи т/х «Капитан Мизгирев», т/х «Плесецк», т/х ПС-10, «Гидро-перегружатель №», баржи №, №, №, №, №, №; акт приема-передачи т/х «Герой Преминин», т/х «Пионер Севера», т/х «Северлес-19», т/х «Речной-14», «ОС-3», баржи №, 3443, 3602, 3427, РТ-270, 3310, 3311, 3431, перевал от ДД.ММ.ГГГГ; акт освидетельствования организации 

<

данные изъяты> решение учредителя ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № об учреждении ООО 

<

данные изъяты> приказ ООО 

<

данные изъяты> № от 15.04.2016 о вступлении в должность директора ФИО1; приказ ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о вступлении в должность директора Потерпевший № 50; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о постановке на учет ООО 

<

данные изъяты> в налоговом органе по месту ее нахождения от ДД.ММ.ГГГГ серия 35 №; свидетельство о государственной регистрации ООО 

<

данные изъяты> в единый государственный реестр юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ серия 35 №; устав ООО 

<

данные изъяты>; лист записи единого государственного реестра юридических лиц ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ формы № Р50007; решение единого участника ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении полномочий и расторжении трудового договора с ФИО1; платежные реквизиты счета ООО 

<

данные изъяты> банка «Северный кредит»; расписку в получении документов на государственную регистрацию судна, выданную ООО 

<

данные изъяты> ФБУ «Администрация «Севводпуть» от ДД.ММ.ГГГГ №; расписку в получении документов на государственную регистрацию, выданную ООО «Судовладелец» ФБУ «Администрация «Севводпуть» от ДД.ММ.ГГГГ №; расписку в получении документов на государственную регистрацию, выданную ООО 

<

данные изъяты> ФБУ «Администрация «Севводпутв» ДД.ММ.ГГГГ №; договор купли-продажи №/СК от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты>, о продаже судна «Двиносплав-310»; договор купли-продажи №/СК от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> о продаже судна «Мотозавозня 54»; договор купли-продажи №/СК от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> о продаже судна «Кубенский-2»; договор купли-продажи №/СК от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> о продаже судна «Кубенский-2»; акт приема-передачи к договору №/СК от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи к договору №/СК от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи к договору №/СК от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство № об исключении маломерного судна из реестра маломерных судов от ДД.ММ.ГГГГ; судовой билет маломерного судна от ДД.ММ.ГГГГ серия АА №; свидетельство о праве собственности на судно № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о праве собственности на судно № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о праве собственности на судно № от ДД.ММ.ГГГГ; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2010-декабрь 2017 между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> акт сверки взаимных расчетов за период: 2017 года между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> акт сверки взаимных расчетов за период: декабрь 2016 между ООО 

<

данные изъяты> и ОАО 

<

данные изъяты> перечень коммерческих договоров ОАО 

<

данные изъяты> доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; таблицу корректировок; таблицу перечня имущества; таблицу с перечнем имущества ОАО 

<

данные изъяты> на продажу; жесткий диск марки «Seagate» Barracuda 7200.9 160 Gbytes (S/Sf 6PT22AJW), содержащий договоры купли-продажи судов № от 2017 года, заключенные между ОАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> - оставить на хранение при материалах уголовного дела №.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Сокольский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья М.Ю. Кротова